composta pela Base Nacional Comum Curricular (BNCC):

I - a carga horária para crianças a partir dos 4 anos de idade, será de 25 (vinte e cinco)
aulas semanais, com duração de 50 (cinquenta) minutos cada, totalizando 1.000 (mil) aulas anuais,
o que corresponde a 833 (oitocentas e trinta e três) horas anuais, com duração de 2 (dois) anos
letivos, conforme anexo 1.

II - a carga horária ofertada no Programa de Ensino Integral (PEI), Educação Infantil,
para crianças a partir dos 4 anos de idade, será de 30 (trinta) aulas semanais, com duração de 50
(cinquenta) minutos cada, totalizando 1.200 (mil e duzentas) aulas anuais, o que corresponde a
1.000 (mil) horas anuais, com duração de 2 (dois) anos letivos, conforme anexo 2.

CAPÍTULO III

DOS ANOS INICIAIS DO ENSINO FUNDAMENTAL

Artigo 5° – A matriz curricular dos Anos Iniciais do Ensino Fundamental para Educação
Escolar Indígena é composta pelos componentes curriculares da Base Nacional Comum Curricular
(BNCC) e pela Parte Diversificada:

I – a carga horária será de 30 (trinta) aulas semanais, com duração de 50 (cinquenta)
minutos cada, totalizando 1.200 (mil e duzentas) aulas anuais, o que corresponde a 1.000 (mil)
horas anuais, para turmas seriadas e multisseriadas, conforme anexo 3.

II – a carga horária ofertada no Programa de Ensino Integral (PEI), Anos Iniciais do
Ensino Fundamental, em turno de 7 (sete) horas, será de 35 (trinta e cinco) aulas semanais, com

duração de 50 (cinquenta) minutos cada, totalizando 1.400 (mil e quatrocentas) aulas anuais, o que
corresponde a 1.167 (mil cento e sessenta e sete) horas anuais, para turmas seriadas e
multisseriadas, conforme Anexo 4.

II – a carga horária ofertada no Programa de Ensino Integral (PEI), Anos Iniciais do
Ensino Fundamental, em turno único de 9 (nove) horas, será de 38 (trinta e oito) aulas semanais,
com duração de 50 (cinquenta) minutos cada, totalizando 1.520 (mil quinhentas e vinte) aulas
anuais, o que corresponde a 1.267 (mil duzentos e sessenta e sete) horas anuais, para turmas
seriadas e multisseriadas, conforme anexo 5.

CAPÍTULO IV

DOS ANOS FINAIS DO ENSINO FUNDAMENTAL

Artigo 6° – A matriz curricular dos Anos Finais do Ensino Fundamental para Educação
Escolar Indígena é composta pelos componentes curriculares da Base Nacional Comum Curricular

[...]

horas anuais, para turmas seriadas e multisseriadas, conforme anexo 6.

II – a carga horária ofertada no Programa de Ensino Integral (PEI), Anos Finais do
Ensino Fundamental, em turno de 7 (sete) horas, será de 35 (trinta e cinco) aulas semanais, com
duração de 50 (cinquenta) minutos cada, totalizando 1.400 (mil e quatrocentas) aulas anuais, o que
corresponde a 1.167 (mil cento e sessenta e sete) horas anuais, para turmas seriadas e
multisseriadas, conforme Anexo 7.

III  – a carga horária ofertada no Programa de Ensino Integral (PEI), Anos Finais do
Ensino Fundamental, em turno único de 9 (nove) horas, será de 40 (quarenta) aulas semanais, com
duração de 50 (cinquenta) minutos cada, totalizando 1.600 (mil e seissentas) aulas anuais, o que
corresponde a 1.333 (mil trezentos e trinta e três) horas anuais, para turmas seriadas e
multisseriadas, conforme Anexo 8.

IV – O Ensino Religioso, de oferta obrigatória pela escola e matrícula facultativa ao
aluno, é oferecido no 9º Ano do Ensino Fundamental, se houver demanda e na conformidade do

[...]

a) Matemática e Ciência da Natureza, Anexo 9;

b) Linguagens e Ciências Humanas e Sociais Aplicadas, Anexo 13.

II - A carga horária no período noturno, será de 34 (trinta e quatro) aulas semanais,
com duração de 45 (quarenta e cinco) minutos cada, totalizando 1.360 (mil trezentos e sessenta)

Este documento pode ser verificado pelo código 2025.11.29.1.1.23.1.220.1498320
em https://www.doe.sp.gov.br/autenticidade 3/6

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas (ICP-Brasil).

aulas anuais, o que corresponde a 1.020 (mil e vinte) horas anuais, já considerado o Itinerário
Formativo de Aprofundamento:

a) Matemática e Ciência da Natureza, Anexo 12;

b) Linguagens e Ciências Humanas e Sociais Aplicadas, Anexo 16;

III - As aulas do componente curricular de Educação Física do período noturno devem